UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH THANH HOÁ                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   SỞ TÀI CHÍNH

Số:             /STC-QLCSGC           Thanh Hoá, ngày       tháng  09 năm 2021

V/v đề nghị hoàn thiện hồ sơ trình

phê duyệt phương án xử lý tài sản

đã được xác lập quyền sở hữu

toàn dân của Bệnh viện đa khoa

tỉnh, Bệnh viện Nhi Thanh Hóa

và Bệnh viện đa khoa Ngọc Lặc.

Kính gửi: Sở Y tế.

Sở Tài chính nhận được Công văn số 2885/SYT-KHTC ngày

13/7/2021; Công văn số 2180/SYT-KHTC ngày 4/6/2021; Công văn số

3607/SYT-KHTC ngày 24/8/2021 của Sở Y tế về việc đề xuất phương án xử

lý tài sản đã được xác lập quyền sở hữu toàn dân của BVĐK tỉnh, Bệnh viện

Nhi Thanh Hóa và Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Lặc;

Trên cơ sở đề nghị của Bệnh viện Đa khoa tỉnh tại Tờ trình 02/TTr-BV

ngày 27/5/2021; số 03/TTr-BV ngày 7/7/2021; Bệnh viện Nhi Thanh Hóa tại

Tờ trình số 289/TTr-BVN ngày 9/7/2021; Bệnh viện đa khoa Ngọc Lặc tại

Văn bản số 606/BVNL-VTYT ngày 20/8/2021 về việc đề xuất phương án xử

lý tài sản đã được xác lập quyền sở hữu toàn dân;

Căn cứ hồ sơ đơn vị cung cấp và các quy định của pháp luật, Sở Tài chính

có ý kiến như sau:

1. Về phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân:

Theo quy định tại khoản 2 Điều 18 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày

5/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn

dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân:

“Nội dung chủ yếu của phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu

toàn dân gồm:

a) Thông tin về tài sản: Quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân về

tài sản hoặc quyết định tịch thu tài sản (số, ngày, tháng, năm, cơ quan ban

hành), chủng loại, số lượng, chất lượng tài sản, nguồn gốc xuất xứ, năm sản

xuất, nước sản xuất...

b) Giá trị tài sản (nếu có).

Riêng đối với tài sản xử lý theo hình thức giao hoặc điều chuyển cho cơ

quan, tổ chức, đơn vị sử dụng thì đơn vị lập phương án xử lý tài sản phải

thành lập Hội đồng định giá để xác định giá trị tài sản ghi vào phương án.

Chủ tịch Hội đồng là thủ trưởng của đơn vị lập phương án và đại diện: Cơ

quan tài chính (nơi có tài sản), cơ quan tiếp nhận (nếu có), cơ quan chuyên

môn có liên quan.

c) Hình thức xử lý phù hợp với từng loại tài sản:

…

- Giao hoặc điều chuyển cho cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử dụng.

Việc giao hoặc điều chuyển tài sản cho cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử

dụng phải căn cứ vào tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản do cơ quan, người

có thẩm quyền ban hành theo quy định của pháp luật và chỉ áp dụng đối với:

Nhà, đất; xe ô tô; xe mô tô, xe gắn máy, máy móc, thiết bị và các tài sản khác

có tỷ lệ chất lượng còn lại từ 50% trở lên;

…”

Trên cơ sở hồ sơ đơn vị cung cấp, việc xác định giá trị tài sản và đánh

giá tỷ lệ chất lượng còn lại chưa đảm bảo theo quy định tại điểm b, điểm c

khoản 2 Điều 18 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 5/3/2018 của Chính

phủ. Đề nghị Sở Y tế có ý kiến để các đơn vị hoàn thiện hồ sơ theo đúng

quy định.

2. Về việc hạch toán tài sản được giao quản lý, sử dụng:

Theo quy định tại khoản 3 Điều 129 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP

ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản

lý, sử dụng tài sản công: Hồ sơ liên quan đến việc hình thành, biến động tài

sản đối với các tài sản khác tại cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp gồm:

“a) Văn bản chấp thuận mua sắm tài sản của cơ quan, người có thẩm

quyền; hợp đồng mua sắm tài sản; hóa đơn mua tài sản;

b) Quyết định giao, điều chuyển tài sản cho cơ quan, tổ chức,đơn vị;

biên bản giao nhận tài sản;

c) Các văn bản liên quan đến thu hồi, điều chuyển, thanh lý, bán, tiêu

hủy, ghi giảm tài sản, chuyển đổi công năng sử dụng và hình thức xử lý khác

đối với tài sản;

d) Các hồ sơ, tài liệu khác có liên quan.”

Hồ sơ liên quan đến việc hình thành, biến động tài sản công do cơ

quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trực tiếp quản lý, sử dụng tài sản lập và

lưu trữ.

Trên cơ sở hồ sơ đơn vị cung cấp chưa xuất trình hóa đơn của các đơn

vị cung cấp chuyển giao nên chưa có cơ sở để xác định giá trị tài sản giao

cho các đơn vị. Đề nghị Sở Y tế có ý kiến để các đơn vị hoàn thiện hồ sơ

theo đúng quy định gửi Sở Tài chính, Sở Y tế để Sở Tài chính có cơ sở trình

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án xử lý tài sản đã được xác lập

quyền sở hữu toàn dân.

Sở Tài chính có ý kiến để Sở Y tế biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- BVĐK tỉnh, BV Nhi,

BVĐK KV Ngọc Lặc (Biết);

- Lưu VP, QLCS-GC.
Minhtn t9.21.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Mạnh Quân

		quanhm.stc@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-14T16:36:32+0700

		stc@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-14T16:50:40+0700

		2021-09-14T16:51:11+0700

		2021-09-14T16:51:40+0700